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Úvod

Hlavním tématem mé diplomové práce je smluvní svoboda. Jde bezpochyby o

jednu z nejdůležitějších zásad soukromého práva, bez níž by jeho existence nebyla

myslitelná. Ve své práci bych se chtěl smluvní svobodě věnovat v jejím plném rozsahu.

Kladu si za cíl své práce vysvětlit pojem smluvní svobody, zodpovědět otázku, co

smluvní svoboda znamená a jaké jsou její ústavní základy. Tomuto tématu bude

věnována první věcná kapitola, číselně označená jako kapitola druhá.

V následujících kapitolách bych chtěl popsat projevy smluvní svobody v právní

úpravě, především tedy v právní úpravě související se závazkovými vztahy obchodního

charakteru, které se z různých důvodů řídí Obchodním zákoníkem. Vzhledem k

subsidiárnímu vztahu občanského zákoníku k zákoníku obchodnímu však nelze

opomenout pojednání i o úpravě obecné, obsažené v občanském zákoníku. Této

problematice je věnována kapitola třetí, čtvrtá a pátá. Jejich obsahem je pojednání o

volbě režimu obchodního zákoníku, jako právní normy upravující závazkový vztah

subjektů, o dispozitivních ustanoveních tohoto právního předpisu, o procesu uzavírání

obchodních smluv a jejich formě.

V kapitole šesté se práce zaměřuje na jednotlivé smluvní typy a na jejich specifika

spojená se zásadou smluvní svobody. Nejedná se však o komplexní analýzu všech

smluvních typů, které spadají do režimu obchodního zákoníku, jelikož je zřejmé, že tato

by svým rozsahem výrazně přesahovala možnosti diplomové práce. Jde tedy pouze o

vybrané typy smluv, kterými jsou smlouva o běžném účtu a smlouva o smlouvě

budoucí, která je i přes své zařazení v systematice obchodního zákoníku také smluvním

typem. V neposlední řadě je v této kapitole podán výklad o smlouvách, které nejsou

jako smluvní typ obchodním zákoníkem upraveny. Jedná se o smlouvy nepojmenované

(inominátní) a smíšené.

Pokud si kladu za cíl podat ucelený popis smluvní svobody, a mimo jiné chci

podat výklad o projevu smluvní svobody v jednotlivých ustanoveních obchodního

zákoníku, nemohu opomenout druhou stranu pomyslné mince a to je omezení smluvní

svobody, projevující se v obchodně právních závazkových vztazích. Ohledně této

problematiky bych chtěl především pojednat o kogentních ustanoveních Obchodního

zákoníku a o omezení smluvní svobody, které je dáno především ochranou slabší strany,

tj. nepodnikatele v obchodně právních závazkových vztazích.
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Vzhledem ke skutečnosti, že od ledna roku 2014 nabude účinnosti nový občanský

zákoník, tedy norma, která s sebou přináší celou řadu revolučních změn a která v

podstatě otevírá novou kapitolu vývoje soukromého práva na území České republiky,

nemohu ji v této práci opomenout. Obsahem práce bude tedy i srovnání stávající úpravy

závazkového práva a její srovnání s úpravou novou, obsaženou v novém občanském

zákoníku.
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2. Smluvní svoboda – právní zásada soukromého práva

2.1 Smluvní svoboda a její ústavně právní základy

Zakotvení smluvní svobody1 v ústavních normách právního řádu České republiky

lze sledovat především ve dvou nejvýznamnějších předpisech ústavního práva, tj. v

Ústavě České republiky a v Listině základních práv a svobod.

Za nejobecnější vyjádření předmětné zásady lze považovat článek 1 Listiny

základních práv a svobod, který stanoví, že: lidé jsou svobodní. Pro upřesnění a

objasnění relevance tohoto článku k dané problematice je nutné podotknout, že

nahlížíme-li na toto ustanovení jako na ustanovení vztahující se ke smluvní svobodě, je

třeba svobodu, kterou tento článek deklaruje, chápat především v rovině volního

jednání.

Shora uvedené ústavně právní normy ve svých ustanoveních dále deklarují shodně

smluvní svobodu, když stanoví, že: „Každý může činit, co není zákonem zakázáno, a

nikdo nesmí být nucen činit, co zákon neukládá.“ Ústava České republiky tak stanoví ve

svém článku 2 odstavci 4. V Listině základních práv a svobod je toto obsaženo v článku

2 odstavci 3. Z uvedených ustanovení lze vyvodit, že pouze zákon může stanovit

omezení toho, co si mezi sebou mohou smluvní strany ve smlouvě ujednat. Pokud tak

nečiní, mohou si strany dojednat, cokoli uznají za vhodné. Tato koncepce je postavena

na premise vyjadřující skutečnost, že strany smluvního vztahu vědí lépe než stát, co je

pro ně výhodné. Na shora uvedená ustanovení se lze však dívat i z druhé strany. Je-li

předmětem této práce také pojednání o omezení smluvní svobody, domnívám se, že je v

této souvislosti nutné zmínit, že pokud spatřujeme v uvedených ustanoveních základ

smluvní svobody, lze také konstatovat, že v nich můžeme spatřovat i ústavně právní

základ jejího omezení. Pro toto tvrzení svědčí též nález Ústavního soudu sp. zn. I. ÚS

546/03, ve kterém Ústavní soud konstatoval, že: „Autonomie vůle a svobodného

individuálního jednání je na úrovni ústavní garantována čl. 2 odst. 3 Listiny. Tento

článek Listiny je třeba chápat ve dvojím smyslu. Ve své první dimenzi představuje

strukturální princip, podle něhož lze státní moc vůči jednotlivci a jeho autonomní sféře

(včetně autonomních projevů volních) uplatňovat pouze v případech, kdy jednání

1 Vzhledem k tomu, že nepovažuji za nutné pro účely této práce rozlišovat pojmy „smluvní volnost“ a
„smluvní svoboda“, jsou zde oba pojmy užívány promiscue. Stejně tak např. Švestka, J. in Knappová,
M., Švestka, J., Dvořák, J. a kol.: Občanské právo hmotné 2, Praha: ASPI, a. s., 2005, str. 30
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jednotlivce porušuje výslovně formulovaný zákaz upravený zákonem. Také takový

zákaz však musí reflektovat toliko požadavek, spočívající v zabránění jednotlivci v

zásazích do práv třetích osob a v prosazení veřejného zájmu, je-li legitimní a

proporcionální takovému omezení autonomního jednání jednotlivce. Ve své druhé

dimenzi pak působí jako subjektivní právo jednotlivce na to, aby veřejná moc

respektovala autonomní projevy jeho osobnosti včetně projevů volních, které mají odraz

v jeho konkrétním jednání, pokud takové jednání není zákonem výslovně zakázáno.“2

Pro úplnost tohoto tvrzení je však nutné ještě uvést další ustanovení Listiny základních

práv a svobod a to článek 4 odstavec 1, kde se stanoví, že: „Povinnosti mohou být

ukládány toliko na základě zákona a v jeho mezích a jen při zachování základních práv

a svobod.“ Uvedená ustanovení lze tedy považovat jak za ustavně právní základy

smluvní svobody3, avšak také za ústavně právní základy jejího omezení.

Vzhledem ke skutečnosti, že smluvní svoboda se mimo jiné váže k obchodně

právním závazkovým vztahům, které jsou převážně vztahy mezi podnikateli. Je nutné

pro ucelený výklad ústavně právních základů této zásady ještě doplnit ustanovení

článku 26 odstavce 1 Listiny základních práv a svobod, jenž deklaruje právo každého

podnikat či provozovat jinou hospodářskou činnost.

2.2 Podstata a význam smluvní svobody

Smluvní svoboda je jednou z nejdůležitějších zásad soukromého práva. Je

nepochybné, že bez její existence by fungování soukromého práva, jak ho dnes známe,

nebylo možné. Zvláště pak fungování soukromého práva závazkového.

Pro pochopení významu smluvní svobody a jejího fungování je nutné dívat se na

tuto zásadu v kontextu celého systému soukromoprávních zásad. Za základní zásadu,

která dává soukromému právu jeho charakteristický ráz, je považována zásada

autonomie vůle subjektů. Podstatou zásady autonomie vůle subjektů je oprávnění

2 Srov. nález Ústavního soudu sp. zn. I. ÚS 546/03.
3 Kopáč, Ludvík. Obchodní kontrakty: obecná úprava obchodních smluv. Díl 1. Praha: Prospektrum,
1993. 359 s. ISBN 80-85431-75-0.
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subjektů vstupovat svobodně ze své vůle a iniciativy do soukromoprávních vztahů. Vůle

vstupovat do soukromoprávních vztahů je nejčastěji projevována prostřednictvím

právních úkonů a to především prostřednictvím smluv. Zásada smluvní svobody

vyplývá ze zásady autonomie vůle subjektů a je jejím projevem v oblasti smluvního


[…]


závazkového vztahu, která bude nahrazena úpravou novou, kterou považuji za jasnější a

přehlednější, především z toho důvodu, že již nadále nebude nutné zdlouhavě

posuzovat, která ustanovení jsou pro slabší stranu výhodnější a která ne, ale bude zcela

jasné, kterými ustanoveními jakého zákona se bude konkrétní závazkový vztah řídit.
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8. Závěr

Závěrem bych chtěl shrnout poznatky obsažené v mé diplomové práci a vyjádřit

svůj názor na danou problematiku smluvní svobody a jejího omezení v obchodních

závazkových vztazích.

Smluvní svoboda je pro moderní závazkové právo zcela esenciálním prvkem, jak

však ukázala praxe, nemůže být smluvní svoboda aplikována bez omezení, a proto je

třeba jí nastavit určité limity. Jestliže na jedné straně je smluvní svoboda základním

stavebním článkem pro moderní závazkové právo a fungování tržního hospodářství, je

nutné konstatovat, že v této souvislosti se projevuje zároveň i její největší slabina. Tato

slabina spočívá v možnosti zneužití smluvní svobody, jehož jsem v praxi sjednávání

smluv často svědky.

Za nejefektivnější prevenci před zneužíváním smluvní svobody považuji řádně

fungující hospodářskou soutěž. Existuje normativně uznaná a teoreticky zdůvodněná

korekce mezi smluvní svobodou a hospodářskou soutěží. Neexistuje-li funkční trh a

hospodářská soutěž, může lehce dojít k ovládnutí jedné strany smlouvy druhou pod

záštitou falešné smluvní svobody. Hospodářská převaha jedné smluvní strany sama o

sobě neškodí smluvní svobodě, umožňuje-li situace na trhu druhé straně obrátit se na

jiný subjekt. Hospodářská soutěž tak plní funkci nástroje k nastolení spravedlnosti ve

smluvních vztazích ve smyslu přirozeného vyrovnávání zájmů.41

Shoduji se s názorem J. Bejčka, že moderní právo musí i navzdory krizi

liberálních smluvních teorií nadále spočívat na zásadě smluvní svobody, kterou v

případech jejího „proděravění“ musí zastupovat intervencemi právo veřejné v

součinnosti s obecně formulovanými požadavky na obsah soukromoprávních úkonů.42

S rozsáhlou aplikací smluvní svobody přichází nový občanský zákoník, který ve

svých ustanoveních již zřejmě počítá s vyspělou občanskou společností. Já toto

přesvědčení nesdílím. Jsem toho názoru, že na tak výrazné uvolnění smluvní svobody

není naše společnost připravena. Domnívám se, že to povede k mnoha soudním sporům,

ve kterých jedna smluvní strana znevýhodněna v rámci vzájemného plnění vůči druhé.

Je tedy legitimní předpokládat, že čím větší bude nerovnováha mezi vzájemnými

plněními stran, tím větší pozornost by měly soudy věnovat tvrzení znevýhodněné strany,

41 Grunsky, W. Vertragsfreiheit und Kräftegewicht.Berlin : Walter de Gruyter, 1995, str. 18
42 Bejček, J. Existuje smluvní svoboda? Právník. Ročník 1998, číslo 12
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že byla podvedena, podrobena nátlaku či uvedena v omyl. Na druhou stranu je však

nutné podotknout, že nový občanský zákoník přichází s výrazným posunem směrem k

modernímu závazkovému právu, ve kterém se smluvní svoboda stran uplatňuje ve

značném rozsahu a kterému by se měla úprava závazkového práva v České republice

postupně přibližovat. V záměrové rovině tedy nelze nový kodex zcela odsoudit a je

zřejmé, že o jeho kvalitě a přínosu rozhodne až jeho fungování v praxi.

Závěrem bych chtěl uvézt svůj názor na právní zásadu smluvní svobody, tak jak

jak se domnívám, že by měl být posuzován její smysl a funkce. Jsem toho názoru, že

smluvní svobodu nelze brát jako absolutní vynětí ze všech pravidel a omezení, ale spíše

prostředek k aplikaci spravedlivých omezení na všechny členy spravedlivé společnosti.
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Abstrakt

Každé právní odvětví v právním řádu České republiky upravuje společenské vztahy. Tato úprava

slouží k ochraně zájmu a stanovení hodnot ve společnosti. Významnou roli v tomto procesu

zastávají základní právní zásady toho daného odvětví.

Nejinak je tomu i v právu soukromém. Zřejmě nejvýznamnější zásadou soukromého práva je zásada

autonomie vůle subjektů. Jejím projevem v oblasti závazkového práva je pak zásada smluvní

volnosti, která je hlavním tématem této práce. Zásada smluvní volnosti subjektů je zcela stěžejní

zásadou pro fungování moderního závazkového práva, které upravuje vztahy, vznikající v tržním

hospodářství.

Cílem této práce je popsat zásadu smluvní svobody a její projevy v právních normách, upravujících

závazkové vztahy. V neposlední řadě práce pojednává o omezení smluvní svobody, jelikož je

zřejmé, že tato nemůže být uplatňována bez jistých korektivů.

Klíčová slova: smluvní svoboda

obchodní závazkové vztahy

omezení smluvní svobody

Abstract
Every law in the Czech legal system regulates social relations. This adjustment serves to protect

and determine values in society. Important role in this process hold the basic legal principles.

Private law is no exception. Probably the most important principle of private law is the principle of

autonomy of will. Its expression in the law of business oblagations is the principle of contractual

freedom, which is the main theme of this work. The principle of freedom to contract is quite crucial

for the functioning of the modern principle of contract law, which regulates relations arising in a

market economy.

The aim of this work is to describe the principle of freedom to contract and its manifestation in the

legal standards, which governs business obligations. Finally, this work discusses restrictions of

freedom to contract, since it is clear that this can not be applied without some correctives.

Keywords: contractual freedom

restrictions of contractual freedom

commercial contractual relations
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