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 Téma, kterému je posuzovaná práce věnována, je nepochybně aktuální. Diplomant správně
zdůrazňuje, že smluvní volnost patří k nejdůležitějším zásadám soukromého práva. Projevuje
se také v obchodních závazkových vztazích v pojetí obchodního zákoníku. Stejně aktuální
jako smluvní volnost samotná je i její omezení. Má význam jak pro legislativu, tak i aplikaci
právní úpravy a rozhodovací praxi soudů.

Problematika spojená se smluvní volností a jejím omezováním v obchodních závazkových
vztazích není jednoduchá z hlediska teoretického i interpretačního. Spíše je třeba ji řadit
k relativně náročným. Vyžaduje širší obecné znalosti jak z hlediska teorie práva, tak i
z hlediska práva občanského.

Práce stanovený minimální rozsah původně nesplňovala co do počtu stránek ani co do
počtu znaků (nejméně 50, 92 000). Po doplnění diplomantem práce rozsahem vyhovuje co do
počtu znaků (nejméně 92 000).

Diplomantem zvolenou strukturu lze považovat v zásadě za odpovídající tématu práce.
Práce není a neměla být zaměřena na smluvní volnost a její omezení v soukromém právu, ale
pouze v oblasti obchodních závazkových vztahů. Kap. 2, věnovanou smluvní svobodě jako
právní zásadě soukromého práva, představuje užitečný úvod k vlastnímu tématu práce. Za
odpovídající tématu práce považuji kap. 3 až 7, v nichž je těžiště posuzované práce. Jimi jsou
postiženy nejdůležitější otázky a problémy z tématu vyplývající. Jinou věcí je posouzení
pojetí a obsahu jednotlivých kapitol, resp. jejich částí, jakož i hloubky jejich zpracování. (viz
další připomínky). Členění kapitol na body není vždy zcela logické (např. pokud jde body 4.5
až 4.7 v kap. 4.

V seznamu použité literatury jsou uvedeny výhradně české tituly, což je možné vzhledem
k tématu práce považovat za pochopitelné. V kap. 2 však autor mohl čerpat i z literatury
cizojazyčné. Autor pracoval také s judikáty, chybí však jejich seznam. Odkazy na odbornou
literaturu a judikáty jsou prováděny vesměs vhodným způsobem.

Po věcné stránce se posuzovaná práce jeví jako velmi nevyrovnaná. Některé části mají
výrazněji popisnou povahu. V jiných se diplomant snaží o určitý dílčí rozbor se zaujetím
vlastního názoru. V nich by kvalitě prospěla výraznější argumentace. K nedostatkům práce
řadím skutečnost, že diplomant není důsledný v hlubším rozboru otázek vyplývajících
z tématu.. Platí to o většině bodů v kap. 4, která převážně obsahuje stručný popis úpravy
uzavírání obchodních smluv.

V posuzované práci se vyskytují nepřesnosti, které někdy vedou i nesprávnostem (str. 5,
10,
12). Poměrně často dochází v textu o opakování, což se projevuje v častém používání
formulace „jak bylo uvedeno“ a jí podobných (str. 13, 14, 19, 26, 36).

Jako konkrétní dílčí připomínky uvádím:

- na str. 15 se diplomant vyslovuje pro povinnou písemnou formu u souhlasu osoby
poskytující zajištění, aniž by zvažoval důvody mluvící proti ,

- na str. 21 je nesprávné tvrzení, že obchodní podmínky musí být připojeny ke smlouvě,
- na str. 27 staví diplomant na stejnou úroveň § 40 odst. 1 obč. zák. a § 272 odst. 1 obch.

zák., jde však o ustanovení, která upravují různé otázky,
- na str. 28 není jasné proč diplomant dohodu o písemné formě smlouvy považuje za

typologicky podobnou smlouvě o uzavření budoucí smlouvy.

Celkově hodnotím posuzovanou práci jako poměrně slabé zpracování zvoleného tématu.
Vykazuje řadu nedostatků, zejména pokud jde o způsob zpracování. Také stylistická úroveň
není bez nedostatků. Považuji práci za splňující základní požadavky kladené na diplomové
práce. Diplomant prokazuje znalosti platné úpravy a základní problémy spojené s její
interpretací a aplikací. I když nikoliv bez nedostatků, je schopen pracovat s texty zákonů a
formulovat dílčí problémy, jakož i návrhy na jejich řešení. S přihlédnutím k náročnosti tématu
a k celkové úrovni posuzované diplomové práce tuto považuji za ještě způsobilou ústní
obhajoby, k níž ji s uvedenými výhradami doporučuji. Pří ní by se diplomant měl vyjádřit také
k těmto otázkám:
1/ co považuje v právní úpravě procesu uzavírání obchodních smluv podle občanského
zákoníku a obchodního zákoníku za projev smluvní svobody,
2/ obchodní podmínky a jejich význam z hlediska smluvní volnosti a jejího omezení.
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